Stelian DUMISTRĂCEL

Key-words: polemic, critical analyses, history of Romanian language,
dialectology, bad language

0.1. Împlinirea a o sută cincizeci de ani de la naşterea lui Alexandru
Philippide (născut la 1/13 mai 1859, Bârlad, mort la 12 august 1933, Iaşi),
fondatorul şcolii lingvistice ieşene, coincide cu împlinirea a o sută de ani de la
publicarea, de către Gustav Weigand, a primului atlas lingvistic pentru teritoriul
dacoromânesc, Linguistischer Atlas des dacorumänischen Sprachgebietes1.